深圳市人民政府口岸办公室
D

深府口政案函〔2018〕10号

深圳市口岸办关于市政协六届四次会议
第20180279号提案的答复函

林晓辉委员：

市政协六届四次会议第20180279号《关于优化口岸通关，

便利深港经贸发展，落实过境免签，促进大湾区建设的提案》收

悉，该件由我办和市文体旅游局分办。现就提案中涉及口岸的相

关问题，答复如下：

一、关于皇岗口岸重建项目

按照目前工可研初步方案，结合落马洲河套地区发展规划

皇岗口岸定位为枢纽型旅检口岸。建成后，口岸旅检大楼地上5

层，地下3层，其中地上一层为出境查验大厅，地上二层为入境

查验大厅，地上三至五层为办公业务用房，地下一层与为交通接

驳区和社会停车，同时直接与已有地铁7号线皇岗口岸站站厅连

通，地下二至三层均为社会停车。目前，皇岗口岸重建工可研方

案仍在继续深化研究中。

二 、关于深圳湾口岸24小时通关问题

深圳湾口岸深方口岸各查验单位在口岸客流高峰期，开足验

放通道，配足查验人力，可基本满足现行旅客通关需求。如在深

—2 —

圳湾口岸现有条件下实行24小时通关，存在系列问题需解决：

一是深港两地夜间通关流量需求量不大。据边检统计，2017

年，罗湖、福田、深圳湾、文锦渡、沙头角口岸每天关闸前2小

时内的出入境人员数量，近年来基本持平。其中24小时通关的

皇岗口岸每天00:00至06:30的出入境人员约为1.4万人次(单

方向约为7000 人次),约占皇岗口岸日均出入境人员数量的

15.7%,约占深圳口岸日均出入境人员总数的2.1%,且自 2013

年以来每天00:00至06:30的出入境人员基本持平，无明显增长。

2007 年以来，相关口岸单位每年均采用口岸现场市民调查

问卷、网络问答等征求意见方式，及时了解通关旅客需求与建议，

建议深圳湾口岸实施24小时通关的旅客数量较少。

二是经征求口岸查验单位意见，实施24小时通关，将加大

财政开支，造成行政资源上的浪费。开放24小时通关口岸，各

口岸单位均需增加大量的人手应对，在通关查验、执法执勤、安

全管控等配套服务均需同时保障到位，人工、设备、经费等行政

成本均增涨，财政支出大幅上升。

三是查验单位人员编制受限，人手紧缺矛盾更为突出。

据深圳各查验单位反映，在中央严控编制总量的情况下，深圳

现行开通的口岸查验单位编制配备数量已较紧张，如增开24.小

时通关口岸，查验单位工作人员紧缺的矛盾更加显现。

四是口岸的建设与使用，深港两地口岸是对等的，我市所有

陆路口岸功能调整、开放延长，均需得到港方的配合与支持，深

港双方按照各自制度、政策、法规程序进行审批报备，最终由国

务院批复。

三 、关于深圳湾口岸交通问题

-3--

针对深圳湾口岸拥堵问题采取的主要措施

(一)增派人手、开足通道，确保口岸区域内车辆通关顺畅。

由于港方口岸小车入境通道开放数量不足，南行过境小车在深方

区域排队候检，易于造成车辆拥堵。针对这一问题，我办通过多

种渠道向港方口岸部门反映，协调港方口岸部门对小车查验通道

予以调整，在口岸旅客通关高峰期采取即时互动的方式，对港方

小车通道的开放数量进行动态调整。目前，高峰期港方小车入境

查验通道已基本开足，深方边检部门相应随时调整通道数量，深

方海关采用感应式的验放模式加快验放速度，确保过境小车在深

港口岸查验区之间衔接顺畅。

(二)加强口岸限定区内车辆管理，确保车辆候检区通行有

序 。由于口岸限定区部分车辆存在乱停乱放现象，影响了出境车

辆候检区的通行秩序。对此，我办协调深圳湾边检站加强对限定

区内车辆的管理，要求口岸各相关单位及跨境运输企业有序停放

各类车辆，并加强现场车辆监管。

(三)对口岸区域内道路设施进行适当调整，整治口岸周边

交通秩序。 由市交通运输委西部交通局、南山交警部门，对限定

区外公交场及停车场周边的道路设施进行完善，规范各类交通标

识标线，加大对违停车辆的查处力度；同时，我办加强与南山区

政府相关部门对接，加大对口岸周边非法拉客等违法行为的整治

力度，有效改善了口岸周边的交通秩序。

(四)结合轨道13号线站位布局，统一规划设计同步打造

深圳湾口岸交通枢纽。 我办密切配合市交通运输委、市轨道办、

深圳地铁公司共同推进深圳湾口岸交通分类改造、口岸综合交通

枢纽建设以及地铁13号线深圳湾站工程建设施工，全面完善深

—4 —

圳湾口岸公共交通配套服务、增加口岸交通通行方式，优化口岸

交通配套硬件设施，进一步提升深圳湾口岸交通通行质量。

四、关于对乘坐粤港两地牌小汽车出入境的旅客和行李实施

下车查验的措施

为适应日益严峻的国际国内反恐形式，进一步严密出入境人

员检查、防范口岸涉恐风险隐患，深圳出入境边防检查总站根据

《中华人民共和国出境入境管理法》和《中华人民共和国出境入

境边防检查条例》的相关规定，于2017年第四季度分别在皇岗

、文 锦渡、沙头角口岸以及深圳湾入境方向，对乘坐粤港两地

牌小汽 车出入境的旅客实施下车查验措施。同时，深圳海关根

据中华人 民共和国海关总署令第196号第三十七条：进出境运

输工具工作 人员携带的物品，应当以服务期间必需和自用合理

数量为限，运 输工具工作人员不得为其他人员拖带进境或者出

境。因此，目前 乘坐粤港两地牌小汽车出入境的旅客以及行李

都必须下车查验，

此政策是有法可依，确有必要的。

五、 关于过境免签政策

外国人过境停留144 小时免签政策已得到国务院相关部委

复函同意，广东省政府将在合适时机正式公布实施。本市该项工

作的推进落实由市由文体旅游局牵头。深圳机场公司也针对该政

策实施做好场地和人员方面的准备。我办将继续做好相关口岸协

调工作。

六、 关于粤港澳游艇自由行政策

国务院相关部委已于2017年6月批复同意在广东省自由贸

易试验区开展“粤港澳游艇自由行”试点，我市前海蛇口自贸片

—4 —

区指定出入境口岸为太子湾邮轮母港，游艇停泊码头为太子湾邮

—5—

轮母港游艇会码头和深圳湾游艇会码头。

目前广东省政府正在组织相关部门研究制定“粤港澳游艇自

由行”相关实施政策，就游艇出入境操作流程、外籍游艇担保管

理、电子管理服务平台建设等问题制定具体的操作管理办法。我

市该项工作牵头单位为市文体旅游局。下一阶段待省里相关政策

措施正式出台后，我办将继续配合市文体旅游局做好查验单位和

码头企业、游艇会企业间的沟通协调工作，确保该项措施顺利实

施。

衷心感谢您对深圳口岸提出的宝贵建议，希望您今后一如既

往地关心、理解和支持深圳口岸事业和我办的工作。谢谢!

特此函复。

深圳市口岸办

2018年7月16日

(联系人：杨少静，联系电话：83335226)

公开方式：此文不公开

抄送：市政府办公厅，市政协提案委。

	深圳市人民政府口岸办公室
	三 、关于深圳湾口岸交通问题
	五、 关于过境免签政策
	六、 关于粤港澳游艇自由行政策